Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira, requerendo o DESCONGELAMENTO DO 

TEMPO DE SERVIÇO dos servidores municipais que permaneceram em atividade durante 

o período da pandemia da Covid-19. 

Considerando que, durante a pandemia da Covid-19, período que se estendeu por aproxi-

madamente 583 (quinhentos e oitenta e três) dias, em razão da Lei Complementar 173 de 

27 de maio de 2020, diversos direitos dos servidores públicos, inclusivos os municipais 

foram suspensos, apesar de permanecerem em exercício de suas funções, mesmo diante 

de condições adversas, riscos elevados e limitações estruturais;